55 An vero, dicat aliquis et tu dicis, huic medicorum infamie nullum excipis? Vellem hercle; nescio enim quomodo e nullo genere tot amici michi semper fuerint sintque usque hodie. 56 Sed, nequid dissimulem aut occultem, nequicquam hactenus quos excipiam quero. Doctos quidem viros et eloquentes invenio, non medicos. 57 Ego autem verba ab oratoribus aut poetis, at a medicis sanitatem solam et, ut dicam breviter, non medicine sed salutis professores quero, quos si inveniam, non diligam modo et colam, sed paulominus adorabo, divini muneris largitores. 58 Itaque, ut ipse fateris, principibus medicorum quos tu memoras non detraxi nec detraherem quidem unquam – nondum sic insanio –, modo illos fama concelebrans vera sit; et credo veram esse, quamvis domesticum testimonium suspicione non careat; his, his tantum detraho, qui salutem polliciti nos inferciunt sillogismis. 59 Sed iam satis multa de medicis, de quibus multo plura cum eisdem quam cum aliis loqui soleo, que ut plurimum in iocos desinunt. 60 Est michi inter alios unus hic, nisi eum medicina detinuisset, iturus ad sidera, tam excelsi tamque capacis est ingenii; michi vero tam amicus ut vix ipse sim amior. 61 Hic me anno retro tertio febrientem cum iustis ex causis adire non posset, literis visitavit monuitque quid in eo statu michi esset agendum. 62 Ego, cuius fervor annis tepuit, non refrixit, sciens quid michi scripturus esset, quippe qui medicorum consiliis plenus sum, antequam literas legerem calamum cepi; quibus lectis iugiter estuans respondi, et longa fuit altercatio sed amica; nempe primis congressibus non contenti, magnis iterum epistolis literali disputatione confliximus. Tandem ipse pervaciam meam sentiens subticuit. 63 Suadebat autem inter multa ut fructibus arboreis, aque potu et ieiunio abstinere, cum

58 *testimonium domesticum* γ *inferciunt: interficiunt* PrsSc (lezione paleograficamente troppo vicina e troppo lontana per il senso per essere variante d'autore: vd. la 'norma' formulata da S. Mariotti, *Scritti medievali e umanistici*, a c. di S. Rizzo. Terza ed. accresciuta e corretta, Roma 2010, p. 388 con la bibliogr. data ivi) 62 *quippe* om. γ

55 Ma forse che, dirà qualcuno e dici tu, non fai eccezione per nessuno in questo discredito dei medici? Vorrei, per Ercole; non so infatti come mai in nessun genere ho sempre avuto ed ho fino ad oggi tanti amici. 56 Ma, per non dissimulare od occultare nulla, invano finora ho cercato delle eccezioni. Trovo sì uomini dotti ed eloquenti, non medici. 57 Io però le parole le cerco dagli oratori o dai poeti, mentre dai medici cerco solo la sanità e, per dirla in breve, cerco professori non di medicina ma di salute; e se li troverò, non solo li amerò e venererò, ma quasi li adorerò, in quanto elargitori di un dono divino. 58 Dunque, come tu stesso ammetti, non ho mai criticato né mai criticherei – non sono ancora così pazzo – quei principi dei medici che tu ricordi, purché la fama che li celebra sia vera: e credo che sia vera, sebbene la testimonianza domestica non sia priva di sospetto; questi, questi soltanto critico, che promettendoci la salute ci infarciscono di sillogismi. 59 Ma ho detto ormai abbastanza dei medici, dei quali sono solito parlare molto di più con loro stessi che con gli altri, e sono discorsi che per lo più finiscono in scherzi. 60 Ne ho qui fra gli altri uno che, se non lo avesse trattenuto la medicina, si sarebbe innalzato fino alle stelle, tanto è d'ingegno grande e capace; a me poi così amico che a malapena io stesso mi sono più amico. 61 Questi tre anni fa, quando ero febbricitante, non potendo venire di persona per giusti motivi, mi venne a visitare per lettera e mi ammonì su quel che dovevo fare nella mia condizione. 62 Io, il cui ardore cogli anni si è attenuato, non spento, sapendo che cosa mi avrebbe scritto, dato che sono pieno dei consigli dei medici, prima di leggere la lettera avevo già preso la penna; e dopo averla letta, continuamente ribollendo risposi, e fu una contesa lunga ma amichevole; giacché non contenti della prima battaglia, ci scontrammo una seconda volta con grandi epistole in una disputa scritta. Infine egli, sentendo la mia ostinazione, tacque. 63 Voleva convincermi fra molte altre cose ad astenermi dai frutti degli alberi, dal bere acqua e dal digiuno, mentre io, per come conosco la